
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 21 del 29-07-2021 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Straordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI 2021/2023, EX ART. 175 , COMMA 8 E 193 DEL T.U.E.L. 

 

 
L’anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di luglio alle ore 19:07, nel Salone centrale di Cà 

Dottori, previ avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

 

Con l’assistenza del Vicesegretario Comunale Dr. Alfonzo Giovanni il Sig. Montin Marco, nella sua veste di 

Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e previa designazione degli 

scrutatori: 
 

Madonna Giovanni 

Milani Silvia 

Varotto Stefano 
 

invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito agli argomenti indicati nei punti all'ordine del giorno 

della odierna adunanza. 
 

Alla trattazione del punto di cui in oggetto sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 

   Montin Marco P Tognin Silvia P 

Faccio Costantino P Madonna Giovanni P 

Tomiato Michele P Pegoraro Giuliano P 

Baraldo Filippo P Milani Silvia P 

Pulze Stefano P Varotto Stefano P 

Bonaso Gianni P Tognin Alessandro P 

Martini Andrea P   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-07-2021 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 
2021/2023, EX ART. 175 , COMMA 8 E 193 DEL T.U.E.L. 
 
 
Il Sindaco presenta il punto ed affida la parola all’Assessore al Bilancio Tomiato Michele. 

 

L’Assessore Tomiato legge propria relazione dettagliata allegata al presente atto. 

 

Il Consigliere Tognin A. chiede chiarimenti sulla variante verde. 

 

Il Sindaco risponde spiegando il significato di azzerare le aree con potere edificatorio. 

 

Il Consigliere Pegoraro chiede chiarimenti su quali strade è prevista la manutenzione sia ordinaria 

che straordinaria. 

 

L’Assessore Tomiato risponde che gli interventi serviranno innanzitutto per mettere in sicurezza 

Via Corso che è molto ammalorata, poi seguiranno anche altre strade. 

 

Il Consigliere Pegoraro chiede nuovamente su quali strade. 

 

Il Sindaco risponde che è l’Ufficio Tecnico che conosce i dettagli delle priorità. Se si dovesse far 

tutto sarebbero necessari fondi provenienti da tagli. Intanto si affrontano le priorità. 

 
Terminati gli interventi, il SINDACO mette ai voti.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 7 del 29.03.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione per il triennio 

2021/2023; 

 

Visto l’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che: “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 

dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e 

di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il pareggio 

di bilancio”; 

 

Richiamato l’art. 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 che 

prevede: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 

adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria a) 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 

di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La 

deliberazione è allegata, al rendiconto dell’esercizio relativo”; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-07-2021 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 30.6.2021 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2020; 

 

Dato atto che è stato richiesto ai vari Responsabili di settore di fornire informazioni in ordine a: 

1. conoscenza di fatti o situazione che possano compromettere gli equilibri di bilancio e 

determinare un disavanzo di amministrazione; 

2. l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

3. la verifica di tutti i capitoli di entrata e spesa assegnati per accertare l’adeguatezza delle 

previsioni o, in caso contrario, la necessità della variazione degli stanziamenti dandone 

motivazione e dando conto della situazione generale degli interventi assegnati con il PEG; 

 

Viste le richieste di variazione al bilancio di previsione 2021/2023 proposte dai Responsabili di 

settore e ritenuto di accoglierle; 

 

Vista la relazione della Responsabile del settore Servizi Finanziari – allegato sub B - dalla quale 

risulta che: 

- La ricognizione generale delle entrate, alla luce dell’attuale contingenza economica, non ha 

richiesto interventi di rettifica; 

- Non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 21.07.2021 e non sono stati 

segnalati fatti che possano prevedere l’insorgenza di situazioni di criticità tali da determinare un 

disavanzo di esercizio; 

- Le previsioni di bilancio modificate da ultimo con la variazione approvata con il presente atto 

risultano idonee al conseguimento degli obiettivi assegnati con il Piano esecutivo di Gestione, a 

mantenere gli equilibri di bilancio e a conseguire il pareggio, nonché un saldo di cassa non 

negativo; 

- Il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta congruo; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il parere del Revisore dei conti reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, a protocollo 

comunale n. 6620 del 26/07/2021; 

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione resa per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

Consiglieri - presenti: n. 13; 

- Consiglieri astenuti: n. 4 (Varotto, Milani, Pegoraro, Tognin A.); 

- Consiglieri votanti: n. 9; 

- Voti favorevoli: n. 9; 

- Voti contrari: n. //; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione dell’esercizio 

2021/2023 di competenza e cassa, di cui all’unito prospetto, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione - allegato “A”; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-07-2021 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

3. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui sopra: 

 Permangono gli equilibri di bilancio; 

 È garantito il pareggio, nonché un saldo di cassa non negativo; 

 

4. Di dare atto altresì che: 

 Non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 Il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 

 

5. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. Di dare indirizzo affinché sia monitorato l’andamento di accertamenti e impegni per conseguire 

il pareggio di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

Successivamente, con votazione resa per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

Consiglieri - presenti: n. 13; 

- Consiglieri astenuti: n. 4 (Varotto, Milani, Pegoraro, Tognin A.); 

- Consiglieri votanti: n. 9; 

- Voti favorevoli: n. 9; 

- Voti contrari: n. //; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-07-2021 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

2021/2023, EX ART. 175 , COMMA 8 E 193 DEL T.U.E.L. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013, si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica 

sull'argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

lì, 22-07-21 

parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pigozzo Maria 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Effettuata l’istruttoria contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla 

regolarità contabile di questa stessa, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) della legge 213/2012, il seguente parere: Favorevole 
 

lì, 22-07-21 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pigozzo Maria 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-07-2021 - pag.6 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 
         Il Presidente                  Il Vicesegretario Comunale  

F.to Montin Marco           F.to Dr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. n. 398 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   11-08-2021    al    26-08-2021 

all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

Pernumia, lì 11-08-2021 Il Responsabile Affari Generali 
 F.to Dr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29-07-2021 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

Pernumia, li 11-08-2021 Il Responsabile Affari Generali 
 F.toDr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li__________ 

Il Segretario Comunale / Il Funzionario delegato 
_______________________________________ 

 

 

 


